R. Eletr. Cient. Inov. Tecnol, Medianeira, v.16, n. 41, p 1 –21, set/dez, 2025.
Página | 1
Domótica de baixo custo por meio de
microcontrolador esp8266: uma aplicação
acessível
Resumo
Jonatas Mesquita Dutra

normais ou em protoboards é necessário um soquete com o espaçamento usual
de pinos, uma vez que a placa não possui o espaçamento padrão entre os pinos.
A Figura 2 ilustra a posição de cada pino do ESP8266.
R. Eletr. Cient. Inov. Tecnol, Medianeira, v.16, n. 41, p 1 –21, set/dez, 2025.
Página | 5
Figura 1 - Pinagem do módulo WiFi ESP12E
Fonte: Components101, 2018.
Na Tabela 2 estão explicitadas as especificações de cada pino, bem como suas
particularidades. É relevante ressaltar que os pinos dados como GPIO são os
passíveis de serem utilizados como entrada e saída do controlador.
Tabela 2- Função de pinos do ESP-12
Nome Descrição
RST Pino de reset do módulo
ADC Pino de entrada analógica para ADC de 10 bits (0V a 1V)
PT Pino de habilitação do módulo (ativo ALTO)
GPIO16 Pino de saída de entrada de uso geral 16
GPIO14 Pino de saída de entrada de uso geral 14
GPIO12 Pino de saída de entrada de uso geral 12
GPIO13 Pino de saída de entrada de uso geral 13
VDD Entrada de alimentação de +3,3V
CS0 Seleção de chip Pin da interface SPI
MISSÔ Pino MISO da interface SPI
GPIO9 Pino de saída de entrada de uso geral 9
GPIO10 Pino de saída de entrada de uso geral 10
MOSI Pino MOSI da interface SPI
SCLK Pino de relógio da interface SPI
GND Pino de aterramento
GPIO15 Pino de saída de entrada de uso geral 15
GPIO2 Pino de saída de entrada de uso geral 2
GPIO0 Pino de saída de entrada de uso geral 0
GPIO4 Pino de saída de entrada de uso geral 4
GPIO5 Pino de saída de entrada de uso geral 5